
 

ESTADO DE ALAGOAS 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL 
CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO - CONSU 

Campus Governador Lamenha Filho - Rua Doutor Jorge de Lima, 113 - Trapiche da Barra - Maceió/AL. CEP 57.010-382 

Fone: (82) 3315-6703 - CNPJ 12.517.793/0001-08 

 

 

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 23/2021, DE 13 DE JULHO DE 2021.  

 

 

 

O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de Ciências da Saúde 

de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais, considerando a aprovação da 

Coordenação do Curso de Terapia Ocupacional, aprovação do Centro de Ciências da Saúde, o 

deferimento da Coordenadoria Jurídica da Uncisal, da Procuradoria Geral do Estado e da Câmara 

Acadêmica, o atendimento dos requisitos constantes na Resolução Consu nº 20/2018, bem como 

a aprovação do Pleno, ocorrida na sessão ordinária do dia 13 de julho de 2021, 

 

RESOLVE: 

 

Aprovar a solicitação de afastamento, das atividades docentes, da Profa. Maria Clara Brasileiro 

Barroso, CPF 019.307.683-70, matrícula 2864-9, lotada no Centro de Ciências da Saúde, pelo 

período de 2 (dois) anos, a contar de 09/03/2021, para realização de atividades de doutorado na 

Universidade de Fortaleza, conforme processo E:41010.0000020918/2020.  

 

Dê-se ciência.  

E cumpra-se. 

 

 

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa 
Presidente do CONSU 

 

 

 

 

 

 

Publicada no DOE/AL em 16 de julho de 2021. 



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - sexta-feira
16 de julho de 2021406

. .

Universidade Estadual de 
Ciências da Saúde de Alagoas - UNCISAL

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA DE EXERCÍ-
CIO ANTERIOR Nº 117/2021.
Atendendo ao que preconiza o Artigo 57 do Decreto Estadual 72.783, de 21 de ja-
neiro de 2021. RECONHEÇO a D.E.A. em favor de MACEIOTEC COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS MÉDICO - HOSPITALARES LTDA., CNPJ 
nº. 14.873.198/0001-22. Objeto do Processo: E:41010.0000005570/2021.
Maceió/AL, 15 de julho de 2021. 

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa - Reitor/UNCISAL

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 23/2021, DE 13 DE JULHO DE 2021. 

O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de 

Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais, 

considerando a aprovação da Coordenação do Curso de Terapia Ocupacional, apro-

vação do Centro de Ciências da Saúde, o deferimento da Coordenadoria Jurídica da 

Uncisal, da Procuradoria Geral do Estado e da Câmara Acadêmica, o atendimento 

dos requisitos constantes na Resolução Consu nº 20/2018, bem como a aprovação 

do Pleno, ocorrida na sessão ordinária do dia 13 de julho de 2021,

RESOLVE:

Aprovar a solicitação de afastamento, das atividades docentes, da Profa. Maria 

Clara Brasileiro Barroso, CPF 019.307.683-70, matrícula 2864-9, lotada no Centro 

de Ciências da Saúde, pelo período de 2 (dois) anos, a contar de 09/03/2021, para 

realização de atividades de doutorado na Universidade de Fortaleza, conforme pro-

cesso E:41010.0000020918/2020. 

Dê-se ciência. 

E cumpra-se.                 

 Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa

Presidente do CONSU

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 24/2021, DE 13 DE JULHO DE 2021
O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de 
Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais,
CONSIDERANDO a necessidade de compatibilização do Estágio Curricular Obri-
gatório - ECO previsto no PPC 2016 com as características do ECO estabelecidas 
pelas DCNs de 2014 e, fundamentado legalmente no que determinam essas Diretri-
zes e a Lei de Estágio nº 11.788/2008;
CONSIDERANDO a tabela abaixo descrita:

Estágio Curricular Obrigatório - ECO

Ano Estágios Supervisionados Obriga-
tórios C.H. %

5º / 6º Atenção Básica 400 30

5º / 6º Urgência e Emergência e Atendi-
mento Pré-hospitalar 400

5º / 6º Ambulatório de Especialidades 320 70

5º / 6º Clínica Médica 320

5º / 6º Clínica Cirúrgica 240

5º / 6º Ginecologia e Obstetrícia 240

5º / 6º Pediatria 240

5º / 6º Obstetrícia Baixo Risco 160

5º / 6º Saúde Mental 160

5º / 6º Eletivo 160

TOTAL 2.640 100

CONSIDERANDO as informações contidas no processo 
E:41010.0000010170/2021; 
CONSIDERANDO a aprovação pelo Colegiado do Curso de Medicina;
CONSIDERANDO a aprovação do Pleno na sessão ordinária do dia 13 de julho 
de 2021, 

RESOLVE:
Aprovar a readequação de distribuição da carga horária das disciplinas do Estágio 
Obrigatório - ESO para as turmas 50 (cinquenta) e 51 (cinquenta e um) do Curso 
de Medicina da Uncisal.   
Dê-se ciência.
E cumpra-se.

Prof. Dr. HENRIQUE DE OLIVEIRA COSTA
Presidente do CONSU

PORTARIA/UNCISAL Nº 3253/2021

O Reitor da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com o Decreto Governamental publicado no 
Diário Oficial do Estado de Alagoas em 21 de outubro de 2017 e com fulcro na Lei 
Delegada Nº 47 de 10 de agosto de 2015, considerando o que consta no processo 
nº E:41010.0000012864/2021,
RESOLVE:
Instituir a Comissão para Análise de Vagas Ociosas da Universidade Estadual de 
Ciências da Saúde de Alagoas com os membros a seguir relacionados sob a presi-
dência do primeiro:
Renata Cardoso Couto - Matrícula: 500309-1
Presidente da Comissão e Representante da Supervisão de Desenvolvimento 
Acadêmico
Ewerton Amorim dos Santos - Matrícula: 3781-8
Representante do Curso de Alimentos
Aline de Araújo Marques - Matrícula: 2771-5
Representante do Curso de Enfermagem
Alexsandra de Souza Pedrosa - Matrícula: 2787-1
Representante do Curso de Fisioterapia
Elenildo Aquino dos Santos - Matrícula: 500321-0
Representante do Curso de Fisioterapia
Luzia Miscow da Cruz Payao - Matrícula: 500319-9
Representante do Curso de Fonoaudiologia
Helena Rodrigues Câmara - Matrícula: 2805-3
Representante do Curso de Gestão Hospitalar
Fernando Antonio Pedrosa Fidelis - Matrícula: 3767-2
Representante do Curso de Medicina
Denise Cristina de Lima Barbosa - Matrícula: 2888-6
Representante do Curso de Radiologia
Éder da Silva Rocha Santos - Matrícula: 2882-7
Representante do Curso de Segurança no Trabalho
Paulo Henrique Gomes Silva - Matrícula: 3772-9
Representante do Curso de Sistemas para Internet
Monique Carla da Silva Reis - Matrícula: 2902-5
Representante do Curso de Terapia Ocupacional
Alberto Monteiro Peixoto - Matrícula: 500302-4
Representante da Controladoria Acadêmica
Andreza Faro de Oliveira - Matrícula: 500405
Representante da Comissão de Processos Seletivos
Angela Lima Peres - Matrícula: 2802-9
Representante da Comissão de Processos Seletivos
João Vitor de Aquino Santos - Matrícula: 2671-9
Representante da Comissão de Processos Seletivos
 Publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Reitor, em 12 de julho de 2021.
 

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa
Reitor/UNCISAL

 RESULTADO DA LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. UNCISAL 044/2021

Processo 41010.6854/2021
OBJETO: Aquisição de equipamentos para garantir as condições necessárias para 
implantação do serviço de diagnóstico de imunologia/ sorologia e biologia mole-
cular.

EMPRESA: BECTON DICKINSON INDUSTRIAS CIRURGICAS LTDA CNPJ: 
21.551.379/0021-41

ITEM QTD VALOR UNI VALOR TOTAL

01 01 R$729.500,00 R$729.500,00

VALOR TOTAL:  R$729.500,00

VALOR TOTAL: R$729.500,00

TOTAL GERAL: R$729.500,00 (setecentos e vinte e nove mil e quinhentos reais).

Maceió, 15 de julho 2021.
Bruno da Silva Bandeira.

Pregoeiro

amand
Destacar


	RESOLUÇÃO CONSU Nº. 23/2021, DE 13 DE JULHO DE 2021.
	O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais, considerando a aprovação da Coordenação do Curso de Terapia Ocupacional, aprovação do Centro de...
	RESOLVE:
	Aprovar a solicitação de afastamento, das atividades docentes, da Profa. Maria Clara Brasileiro Barroso, CPF 019.307.683-70, matrícula 2864-9, lotada no Centro de Ciências da Saúde, pelo período de 2 (dois) anos, a contar de 09/03/2021, para realizaçã...
	Dê-se ciência.
	E cumpra-se.
	Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa
	Publicada no DOE/AL em 16 de julho de 2021.

